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Паспорт 

оценочных материалов по дисциплине  

«Таможенное декларирование» 

 

Таблица 1 – Перечень компетенций, формируемых в результате освоения дисциплины (модуля) 

№ 

п/п 

Код и наименование 

контролируемой 

компетенции 

Контролируемые 

темы дисциплины (модуля) 

Этапы формирования 

(семестр изучения) 

1 ОПК-2 Способен 

осуществлять сбор, 

обработку, анализ данных 

для решения 

профессиональных задач, 

информирования органов 

государственной власти и 

общества на основе 

информационной и 

библиографической 

культуры с применением 

информационно-

коммуникационных 

технологий и с учетом 

основных требований 

информационной 

безопасности 

 

 

 

 

 

  

МОДУЛЬ 1. Тема 1. Процедура 

таможенного декларирования 

при перемещении товаров через 

таможенную границу (формы, 

виды (неполное, периодическое) 

7 

МОДУЛЬ 1. Тема 2. 

Предварительное 

информирование  

МОДУЛЬ 1. Тема 3. 

Статистическое декларирование 

МОДУЛЬ 1. Тема 4. 

Таможенные документы: 

сущность и классификация. 

МОДУЛЬ 1. Тема 5. 

Внешнеэкономические 

договоры и их виды. 

МОДУЛЬ 1. Тема 

6. Транспортные документы: 

сущность и классификация. 

МОДУЛЬ 1. 

Тема 7. Коммерческие 

документы на товары, которые 

перемещаются через 

таможенную границу. 

МОДУЛЬ 1. Тема 8. Платежные 

документы: сущность и 

классификация 

МОДУЛЬ 1. Тема 9. 

Разрешительные документы на 

товары 

МОДУЛЬ 1. Тема 10. Виды 

таможенных деклараций 

МОДУЛЬ 1. Тема 11. Порядок 

принятия таможенной 

декларации 

МОДУЛЬ 2. 

Тема 1. Особенности 

таможенного декларирования 

товаров для личного 

пользования. 

8 

МОДУЛЬ 2.  

Тема 2. Особенности 



№ 

п/п 

Код и наименование 

контролируемой 

компетенции 

Контролируемые 

темы дисциплины (модуля) 

Этапы формирования 

(семестр изучения) 

таможенного декларирования 

товаров при международных 

почтовых отправлениях. 

МОДУЛЬ 2. 

Тема 3. Особенности 

таможенного декларирования 

товаров, перемещаемых 

трубопроводным транспортом 

или по линиям электропередачи. 

МОДУЛЬ 2. Тема 4. 

Особенности таможенного 

декларирования сырьевых 

ресурсов и энергоносителей. 

МОДУЛЬ 2. Тема 5. 

Особенности таможенного 

декларирования военно-

промышленного комплекса. 

МОДУЛЬ 2. Тема 6. 

Особенности таможенного 

декларирования гуманитарной 

помощи. 

МОДУЛЬ 2. Тема 7. 

Особенности таможенного 

декларирования товаров, 

бывших в употреблении. 

МОДУЛЬ 2. Тема 8. 

Особенности таможенного 

декларирования товаров, 

содержащих объекты 

интеллектуальной 

собственности 

МОДУЛЬ 2. Тема 9. 

Особенности таможенного 

декларирования 

фармацевтической продукции 

МОДУЛЬ 2. Тема 10. 

Особенности таможенного 

декларирования живых 

животных 

МОДУЛЬ 2. Тема 11. 

Особенности таможенного 

декларирования растений 



№ 

п/п 

Код и наименование 

контролируемой 

компетенции 

Контролируемые 

темы дисциплины (модуля) 

Этапы формирования 

(семестр изучения) 

2 ПК-4. Способен обеспечить 

соблюдение мер таможенно-

тарифного регулирования, 

запретов и ограничений в 

отношении товаров и 

транспортных средств, 

перемещаемых через 

таможенную границу 

МОДУЛЬ 1. Тема 1. Процедура 

таможенного декларирования 

при перемещении товаров через 

таможенную границу (формы, 

виды (неполное, периодическое) 

7,8 

МОДУЛЬ 1. Тема 2. 

Предварительное 

информирование  

МОДУЛЬ 1. Тема 3. 

Статистическое декларирование 

МОДУЛЬ 1. Тема 4. 

Таможенные документы: 

сущность и классификация. 

МОДУЛЬ 1. Тема 5. 

Внешнеэкономические 

договоры и их виды. 

МОДУЛЬ 1. Тема 

6. Транспортные документы: 

сущность и классификация. 

МОДУЛЬ 1. 

Тема 7. Коммерческие 

документы на товары, которые 

перемещаются через 

таможенную границу. 

МОДУЛЬ 1. Тема 8. Платежные 

документы: сущность и 

классификация 

МОДУЛЬ 1. Тема 9. 

Разрешительные документы на 

товары 

МОДУЛЬ 1. Тема 10. Виды 

таможенных деклараций 

МОДУЛЬ 1. Тема 11. Порядок 

принятия таможенной 

декларации 

МОДУЛЬ 2. 

Тема 1. Особенности 

таможенного декларирования 

товаров для личного 

пользования. 

МОДУЛЬ 2.  

Тема 2. Особенности 



№ 

п/п 

Код и наименование 

контролируемой 

компетенции 

Контролируемые 

темы дисциплины (модуля) 

Этапы формирования 

(семестр изучения) 

таможенного декларирования 

товаров при международных 

почтовых отправлениях. 

МОДУЛЬ 2. 

Тема 3. Особенности 

таможенного декларирования 

товаров, перемещаемых 

трубопроводным транспортом 

или по линиям электропередачи. 

МОДУЛЬ 2. Тема 4. 

Особенности таможенного 

декларирования сырьевых 

ресурсов и энергоносителей. 

МОДУЛЬ 2. Тема 5. 

Особенности таможенного 

декларирования военно-

промышленного комплекса. 

МОДУЛЬ 2. Тема 6. 

Особенности таможенного 

декларирования гуманитарной 

помощи 

МОДУЛЬ 2. Тема 7. 

Особенности таможенного 

декларирования товаров, 

бывших в употреблении 

МОДУЛЬ 2. Тема 8. 

Особенности таможенного 

декларирования товаров, 

содержащих объекты 

интеллектуальной 

собственности 

МОДУЛЬ 2. Тема 9. 

Особенности таможенного 

декларирования 

фармацевтической продукции 

МОДУЛЬ 2. Тема 10. 

Особенности таможенного 

декларирования живых 

животных 

МОДУЛЬ 2. Тема 11. 

Особенности таможенного 

декларирования растений 

 



Показатели и критерии оценивания компетенций, описание шкал оценивания 

 

Таблица 2 – Показатели оценивания компетенций 

№ 

п/п 

Код контролируемой 

компетенции 

Код и наименование 

индикатора достижения 

компетенции 

Контролируемые 

темы 

дисциплины 

(модуля) 

Наименование 

оценочного 

средства 

1 ОПК-2. Способен 

осуществлять сбор, 

обработку, анализ 

данных для решения 

профессиональных 

задач, 

информирования 

органов 

государственной 

власти и общества 

на основе 

информационной и 

библиографической 

культуры с 

применением 

информационно-

коммуникационных 

технологий и с 

учетом основных 

требований 

информационной 

безопасности 

ИДК-3ОПК-2. Заявляет 

сведения о товаре, 

перемещаемом через 

таможенную границу 

ЕАЭС, для таможенных 

целей 

 

Модуль 1:  

тема 1, тема 2, 

тема 3, тема 4, 

тема 5, тема 6, 

тема 7, тема 8, 

тема 9, тема 10, 

тема 11. 

Модуль 2:  

тема 1, тема 2, 

тема 3, тема 4, 

тема 5, тема 6, 

тема 7, тема 8, 

тема 9, тема 10,  

тема 11 

устный опрос,  

разноуровневые 

задачи и задания, 

тест 
 

 

2 

ПК-4. Способен 

обеспечить 

соблюдение мер 

таможенно-

тарифного 

регулирования, 

запретов и 

ограничений в 

отношении товаров 

и транспортных 

средств, 

перемещаемых 

через таможенную 

границу 

ИДК-1ПК-4. Применяет 

таможенный тариф, 

ставки таможенных 

пошлин в отношении 

товаров, перемещаемых 

через таможенную 

границу 

ИДК-2ПК-4. Определяет 

код товара в соответствии 

с Единой Товарной 

номенклатурой 

внешнеэкономической 

деятельности 

Евразийского 

экономичного союза и 

осуществляет проверку 

правильности 

классификации товаров, 

заявленных к 

таможенному 

декларированию 

Модуль 1:  

тема 1, тема 2, 

тема 3, тема 4, 

тема 5, тема 6, 

тема 7, тема 8, 

тема 9, тема 10, 

тема 11. 

Модуль 2:  

тема 1, тема 2, 

тема 3, тема 4, 

тема 5, тема 6, 

тема 7, тема 8, 

тема 9, тема 10,  

тема 11 

устный опрос,  

разноуровневые 

задачи и задания, 

тест 
 



№ 

п/п 

Код контролируемой 

компетенции 

Код и наименование 

индикатора достижения 

компетенции 

Контролируемые 

темы 

дисциплины 

(модуля) 

Наименование 

оценочного 

средства 

ИДК-3ПК-4. Определяет 

происхождение товаров и 

осуществляет проверку 

достоверности сведений, 

заявленных о 

происхождении товаров 

ИДК-4ПК-4. Применяет 

методы определения 

таможенной стоимости и 

контролирует заявленную 

таможенную стоимость 

товаров, перемещаемых 

через таможенную 

границу 

 
Таблица 3 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу устный опрос 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерий оценивания 

2 

ответ дан на высоком уровне (обучающийся в полной мере ответил на 

поставленный вопрос, привел аргументы в пользу своих суждений, владеет 

профильным понятийным (категориальным) аппаратом и т. п.) 

1 

ответ дан на среднем уровне (обучающийся в целом ответил на 

поставленный вопрос, привел аргументы в пользу своих суждений, допустив 

некоторые неточности и т. п.) 

0 
ответ дан на неудовлетворительном уровне (правильные ответы даны менее 

чем 60 %) 

 

Таблица 4 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу  

разноуровневые задачи и задания 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерии оценивания 

3 

ответ дан на высоком уровне (обучающийся в полной мере ответил на 

поставленный вопрос, привел аргументы в пользу своих суждений, владеет 

профильным понятийным (категориальным) аппаратом и т. п.) 

2 

ответ дан на среднем уровне (обучающийся в целом ответил на 

поставленный вопрос, привел аргументы в пользу своих суждений, 

допустив некоторые неточности и т. п.) 

1 
ответ дан на среднем уровне (обучающийся в целом ответил на 

поставленный вопрос) 

0 
ответ дан на неудовлетворительном уровне (правильные ответы даны менее 

чем 60 %) 

 
Таблица 5 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу «Тест» 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерий оценивания 

6-5 ответы на тестовые задания показали высокий уровень знаний (правильные 

ответы даны на 90-100 % вопросов)  



Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерий оценивания 

4-3 ответы на тестовые задания показали средний уровень знаний (правильные 

ответы даны на 75-89 % вопросов) 

2-1 ответы на тестовые задания показали низкий уровень знаний (правильные 

ответы даны на 60-74 % вопросов) 

0 ответы на тестовые задания показали неудовлетворительный уровень 

знаний (правильные ответы даны менее чем на 50 %) 

 
 

Таблица 6 – Примерный перечень оценочных материалов по дисциплине 

№ 

п/п 

Наименование 

оценочного 

средства 

Краткая характеристика оценочного средства 

Представление 

оценочного средства в 

фонде 

 

1 

Собеседование 

(устный 

опрос) 

Средство контроля, организованное как 

специальная беседа преподавателя с 

обучающимся на темы, связанные с 

изучаемой дисциплиной, и рассчитанное на 

выяснение объема знаний обучающегося по 

учебной дисциплине или определенному 

разделу, теме, проблеме и т. п. 

вопросы по 

темам/разделам 

дисциплины 

2 Разноуровневые 

задачи и 

задания 

Различают задачи и задания: 

а) репродуктивного уровня, позволяющие 

оценивать и диагностировать знание 

фактического материала (базовые понятия, 

алгоритмы, факты) и умение правильно 

использовать специальные термины и 

понятия, узнавание объектов изучения в 

рамках определенного раздела дисциплины; 

б) реконструктивного уровня, позволяющие 

оценивать и диагностировать умения 

синтезировать, анализировать, обобщать 

фактический и теоретический материал с 

формулированием конкретных выводов, 

установлением причинно-следственных 

связей; 

в) творческого уровня, позволяющие 

оценивать и диагностировать умения, 

интегрировать знания различных областей, 

аргументировать собственную точку зрения. 

комплект 

разноуровневых задач 

и заданий 

3 Тест Система стандартизированных заданий, 

позволяющая автоматизировать процедуру 

измерения уровня знаний и умений 

обучающегося. 

фонд тестовых 

заданий 

 

Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, 

навыков 

Для успешного освоения дисциплины важно соблюсти следующие рекомендации: перед 

непосредственным изучением курса ознакомиться со всеми составляющими программы, 

учитывая, что она изучается не отдельно, а в составе всей программы обучения по направлению 

подготовки. Самостоятельная работа обучающихся в рамках данного курса в основном состоит 

в подготовке к лекциям и в работе с литературой. 



Кроме того, в процессе подготовки к экзамену настоятельно рекомендуется обращаться к 

программе курса и прорабатывать каждый вопрос в каждой теме с использованием всех 

имеющихся в распоряжении обучающихся ресурсов – материалов лекций, практических работ, 

основной и дополнительной литературы, учебных пособий, методических рекомендаций. 

Рекомендуется обсуждать любые возникшие в ходе подготовки вопросы, проблемы и неясности 

с преподавателем, не откладывая это обсуждение до зачетной сессии. Проконсультироваться с 

преподавателем можно во время и после лекционных и практических занятий, в часы 

консультаций и, по предварительной договоренности, в другое время, а также по электронной 

почте. Эти виды работы предстоит осуществлять как в пассивной, так и в активной формах, что 

обеспечит диалектику обучения и самообучения, подготовки и самоподготовки, что будет 

стимулировать самостоятельность будущего специалиста. К числу пассивных методов относятся 

посещение лекций, практических занятий, консультаций, ведение конспектов.  

Элементом как активной, так и пассивной работы по освоению темы является 

самостоятельная работа. Она является необходимой на всей стадиях и при всех формах изучения 

предмета. Важно помнить: без самостоятельной работы невозможно серьезное освоение любого 

курса. Надо быть готовым к тому, что по времени, затраченном на дисциплину, она будет 

превалировать над иными видами работы. Освоению учебного материала большую помощь 

окажет личный творческий подход, связанный с дополнительным просмотром материала по 

отдельным темам в библиотеке и дистанционном курсе на платформе программного продукта 

Moodle.  

В процессе освоения курса важной стороной является работа на самой лекции. В 

зависимости от уровня индивидуальной подготовки рекомендуется сокращенное или полное 

конспектирование лекции. «Бумажный» вариант конспекта должен иметь рабочее поле, на 

котором выносятся отдельные вопросы, которые возникают в ходе прослушивания лекции или 

работы с ее конспектом, разного рода дополнения по курсу. Рекомендуется выработать свой 

стиль опорного конспекта и сокращения живого текста. В конечном счете, это освободит 

обучающихся от «лишней» информации, даст возможность экономить сил и внимание. 

Важной частью изучения дисциплины является выполнение практических работ в 

отведенном объеме. Практические работы выполняются обучающимися в соответствии с 

тематикой. Целью практических работ является закрепление на практике и углубление 

теоретических знаний, полученных при прослушивании лекционного курса и в процессе 

самостоятельной подготовки. Практические работы оформляются в виде письменного отчета, в 

котором необходимо указать цель, описать методику исследования и результаты работы. 

Для оценки знаний обучающихся используют тестовые задания в закрытой форме. Тесты 

выполняются по всем трем модулям дисциплины. Решение тестового задания предполагает 

выбор под условие теста (в котором закодирован ответ) одного из вариантов предлагаемых 

решений, – наиболее адекватного, валидного в качестве решения. Правильное решение теста 

предполагает начисление баллов. Тесты выполняются в режиме/лимите времени – по 30 мин. 

Выполнение модульных тестовых контролей – однократно, повторное не предполагается. К 

выполнению тестовых заданий рекомендуется приступать после обстоятельного изучения тем 

(вопросов) модулей дисциплины. 

Устный опрос позволяет оценить знания и кругозор обучающегося, умение логически 

построить ответ, владение монологической речью и иные коммуникативные навыки. Опрос как 

важнейшее средство развития мышления и речи обладает большими возможностями 

воспитательного воздействия преподавателя. Обучающая функция состоит в выявлении деталей, 

которые по каким-то причинам оказались недостаточно осмысленными в ходе учебных занятий 

и при подготовке к экзамену. Опрос проводится на практических занятиях по изучаемой теме. 

Формой промежуточной аттестации по дисциплине является экзамен.  

 
 

 

 



Таблица 7 – Система начисления баллов по текущему контролю знаний 

Модуль 1 

Максимально возможный балл по виду учебной работы 

Название смысловых модулей 

 

текущая аттестация итого 

собеседование 

(устный 

опрос) 

разноуровневые 

задачи и 

задания 

тест 

Смысловой модуль 1. 

Теоретические и нормативные 

правовые основы организации 

таможенного декларирования при 

перемещении товаров и 

транспортных средств через 

таможенную границу 

6 - 6 12 

Смысловой модуль 2. Виды 

документов, предъявляемые 

таможенным органам для 

таможенного декларирования 

16 6 6 28 

Итого 22 6 12 40 

 

 

Модуль 2 

Максимально возможный балл по виду учебной работы 

Название смысловых модулей 

 

текущая аттестация итого 

собеседование 

(устный 

опрос) 

разноуровневые 

задачи и 

задания 

тест 

Смысловой модуль 1. Таможенное 

декларирование отдельных 

категорий товаров 

6 - 6 12 

Смысловой модуль 2. Особенности 

таможенного декларирования 

некоторых товаров 

16 6 6 28 

Итого 22 6 12 40 

 

 

Таблица 8 – Распределение баллов, которые получают обучающиеся 

Модуль 1 

Максимальное количество баллов за текущий контроль и 

самостоятельную работу 

Текущий 

конт- 

роль 

Экза- 

мен 
 

 

Все виды 

учебной 

деяте-

льности 
Смысловой модуль № 

1.1 

Смысловой модуль 

№ 1.2 

Т1 Т 2 Т 3 Т 4 Т 5 Т 6 Т 7 Т 8 Т 9 Т 10 Т 11 
40 60 100 

3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 3 

 

 

 

 

 



Модуль 2 

Максимальное количество баллов за текущий контроль  

и самостоятельную работу 

Максимальная сумма баллов 

Смысловой  

модуль № 2.1 

Смысловой   

модуль № 2.2 

Смысловой   

модуль № 2.3 

Текущий 

контроль 

Экзамен Все виды 

учебной 

деятель-

ности 

Т11 Т2 Т3 Т4 Т5 Т6 Т7 Т8 Т9 Т10 Т11 
40 60 100 

2 2 5 4 5 5 5 4 2 2 4 

 
Типовые вопросы для собеседования 

Модуль 1. 

1. Общие положения о таможенном декларировании товаров, регламентированные ТК ЕАЭС. 

2. Порядок таможенного декларирования на национальном уровне в Российской Федерации. 

3. Функции таможенного декларирования. 

4. Дайте характеристику понятию декларант. 

5. Перечислите права декларанта. 

6. Перечислите обязанности декларанта. 

7. Основания для привлечения декларанта к ответственности. 

8. Назначение применения декларации на товары при перемещении товаров через таможенную 

границу. 

9. Особенности заполнения декларации на товары. 

10. Виды таможенных деклараций, которые применяются при перемещении товаров и 

транспортных средств через таможенную границу ЕАЭС. 

11. Сведения, которые указываются в декларации на товары. 

12. Нормативно-правовые акты, которые определяют форму бланков таможенных деклараций. 

13. Цели применения таможенного декларирования на транспортное средство. 

14. Перечислить информативные блоки декларации на товары. 

15. Графы при заполнении декларации на товары, которые не заполняются при процедуре 

«Экспорт». 

16. Графы импортной декларации, которые зависят от правильно выбранного кода ЕТН ВЭД 

ЕАЭС. 

17. Предпосылки формирования электронного документооборота при осуществлении 

внешнеэкономических сделок. 

18. Схема подачи декларации на товары в электронном виде. 

19. Сущность предварительного информирования. История возникновения предварительного 

информирования при осуществлении ВЭД. 

20. Таможенная декларация на товары как основной документ, используемый при помещении 

товаров под таможенную процедуру  

21. Особенности таможенного контроля товаров, перемещаемых через таможенную границу с 

применением карнета АТА  

21.Алгоритм принятия должностным лицом таможенного органа решения о выпуске таможенной 

декларации на товары.  

22.Порядок внесения изменений и дополнений в таможенную декларацию после регистрации 

таможенной декларации таможенным органом и после выпуска товаров.  

23.Особенности таможенного декларирования товаров при вывозе, в отношении которых не 

могут быть представлены точные сведения о количестве и (или) стоимости.  

24.Особенности перемещения и таможенного декларирования транспортных средств 

международных перевозок при осуществлении международных перевозок товаров, пассажиров 

и багажа.  



25.Особенности перемещения товаров отдельными категориями иностранных лиц. 

26.Применение классификаторов при заполнении таможенной декларации на товары.  

27. Декларирование таможенной стоимости при ввозе товаров на таможенную территорию 

ЕАЭС. Декларирование таможенной стоимости при вывозе товаров с таможенной территории 

ЕАЭС. Специфика применения и заполнения декларации таможенной стоимости (ДТС).  

28. Порядок декларирования товаров и транспортных средств, перемещаемых физическими 

лицами.  

29. Порядок декларирования товаров повышенного контроля и подлежащих обязательному 

декларированию в письменной форме.  

30. Особенности заполнения пассажирской таможенной декларации.  

31. Декларация на товары: назначение и характеристика ее структуры.  

32. Порядок принятия декларации на товары, внесение изменений и дополнений, отзыв 

декларации. 

33. Характеристика граф декларации на товары, содержащих сведения о товарах. 

34. Характеристика граф декларации на товары, содержащих сведения о стоимости товаров. 

35.  Характеристика граф декларации на товары, содержащих сведения об участниках сделки. 

Модуль 2.  

1. Понятие о гуманитарной и технической помощи.  

2. Порядок выпуска грузов гуманитарной и технической помощи, ввозимых на территорию 

Российской Федерации.  

3. Понятие культурных ценностей.  

4. Порядок выдачи разрешений и таможенный контроль за вывозом культурных ценностей.  

5. Классификация оружия и боеприпасов.  

6. Основные положения, характеризующие порядок производства таможенного декларирования 

некоторых товаров с применением таможенной декларации. 

7. Особенности таможенного декларирования товаров для личного пользования. 

8. Особенности таможенного декларирования товаров при международных почтовых 

отправлениях. 

9. Особенности таможенного декларирования товаров, перемещаемых трубопроводным 

транспортом или по линиям электропередачи. 

10. Особенности таможенного декларирования сырьевых ресурсов и энергоносителей. 

11. Особенности таможенного декларирования военно-промышленного комплекса. 

12. Особенности таможенного декларирования гуманитарной помощи. 

13. Особенности таможенного декларирования товаров, бывших в употреблении. 

14. Особенности таможенного декларирования фармацевтической продукции. 

15. Особенности таможенного декларирования живых животных. 

16. Особенности таможенного декларирования растений. 

 

Разноуровневые задачи и задания  

Модуль 1. 

Ситуационное задание № 1 

Строительная фирма «Стелла» ввозит из Италии для производственных нужд экскаватор 

гусеничный со съемным ковшом. По договору аренды срок использования товара на таможенной 

территории 1 год с момента ввоза. Поясните, возможно ли помещение данного товара под 

таможенную процедуру временного ввоза (допуска), какие формы таможенного контроля будут 

применяться таможенными органами до выпуска товара. Может ли быть установлен срок 

временного ввоза до 08.08.2017 г., если товар декларируется 08.08.2017 г. Заполните заявление 

на временный ввоз, которое подается с ДТ при декларировании товара.  

Ситуационное задание № 2 

Российско-германским предприятием «EXELANS» зарегистрированным в г. Шахты 

Ростовской обл., были ввезены 06.02.2017 г. из Германии станки для производства труб 

металлических электросварных продольных в качестве вклада в уставный (складочный) капитал, 



оговоренный учредительными документами предприятия. Товар помещен под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления. В июне 2017 г. в таможенный орган поступила 

информация о том, что ввезенное оборудование было реализовано. Какие формы таможенного 

контроля будут применяться для проверки данной информации? Опишите все действия 

таможенных органов в случае подтверждения данной информации.  

Ситуационное задание № 3 

Производственное предприятие «Факел» ввезло из Австрии оборудование - сушилки для 

древесины, вывезенные в феврале 2017 года с территории РФ в соответствии с таможенной 

процедурой «Экспорт». Перечислить все документы, которые должны быть предоставлены в 

таможенный орган при заявлении таможенной процедуры реимпорта. Какие формы таможенного 

контроля будут применяться при совершении таможенных операций, связанных с помещением 

товара под таможенную процедуру реимпорта?  

 

Модуль 2. 

Ситуационное задание № 1 

Заполните декларацию на товары и напишите перечень документов для таможенного 

декларирования, согласно условиям задачи. 

Условия задачи: 

По внешнеэкономическому контракту № 24082021 от 24.08.2021, заключенному между 

ООО «Альта-Софт», Россия, 129085, город Москва, ул. Годовикова, д. 9 стр. 12 (ИНН 

5018046069, КПП 771701001, ОГРН 1025002038291, тел. +7 (495) 995-95-55) и фирмой M&M 

(Польша, г. Краков, ul. Berka Joselewicza, 19) ввозится партия товара: удобрение 

водорастворимое NPK с микроэлементами «FERT» марки: NPK 18-18-18+3MgO+МЭ с 

содержанием азота 18 мас.% в пересчете на сухой безводный продукт. Продукт для внекормовой 

подкормки растений и капельного орошения. 

Общая сумма контракта составляет 100 000 Евро. По условиям контракта, а также 

согласно инвойсу № EX-1 от 15.10.2021, данная партия товара куплена на условиях EXW г. 

Краков за 7 000 Евро. Стоимость транспортных расходов до границы таможенной территории 

ЕАЭС составляет 500 Евро (счет за доставку № KV1001 от 20.10.2021). 

Товар перевозится белорусским перевозчиком в седельном тягаче (государственный 

регистрационный № AI5517CM) с полуприцепом (государственный регистрационный 

№AI0107XO) по международной транспортной накладной № 0236996 от 22.10.2021, книжке 

МДП XZ68268919 от 23.10.2021, вес брутто с поддонами 7 674 кг. 

Отправитель: M&M (Польша, г. Краков, ul. Berka Joselewicza, 19). 

Получатель: ООО «Альта.ру», Россия, 111033, город Москва, ул. Золоторожский Вал, д. 

32 стр. 10 (ИНН 7722488809, КПП 772201001, ОГРН 1207700201389, тел. 8(495)9889988). 

Согласно упаковочному листу № NX-1 от 22.10.2021, товар расфасован в полиэтиленовые 

мешки по 25 кг (всего 300 мешков) на 6 поддонах. 50 мешков закреплены полипропиленовой 

лентой на 1 паллете. Вес одного мешка – 0,11 кг, вес одного паллета – 21,5 кг, прочая 

транспортировочная упаковка на один паллет – 2 кг. 

Местом прибытия на таможенную территорию таможенного территорию ЕАЭС является 

пункт таможенного оформления БЕНЯКОНИ-1, Республика Беларусь (код – 11216407). 

Товар будет предъявлен Несветайскому таможенному посту Ростовской таможни 

Южного таможенного управления при декларировании на Новошахтинском таможенно-

логистическом терминале (СВХ ОАО «Южные Транспортные Линии», Свидетельство о 

включении в Реестр владельцев складов временного хранения №10313/281210/10069/1 от 

30.07.12 (346910, Ростовская область, г. Новошахтинск, ул. Привольная, 31)). Код Несветайского 

таможенного поста – 10313130. 

ДТ подается на Т/п Южный (Центр электронного декларирования), код таможенного 

поста – 10323010. 

Для заполнения ДТ представлены документы: 

декларация о соответствии РОСС RU Д-RU.РА01.В.04528/22 от 22.12.2020 до 21.12.2025; 



уникальный номер контракта 21060999/2673/0000/2/1; 

приложение 2 от 11.09.2021 к контракту № 24082021 от 24.08.2021, в котором 

согласовывались конкретные цены за единицу товара на данную поставку. 

Товар декларируется декларантом самостоятельно, оплата таможенных платежей 

производится с ЕЛС декларанта. 

Ситуационное задание № 2 

Заполните декларацию на товары и напишите перечень документов для таможенного 

декларирования, согласно условиям задачи. 

Условия задачи: 

По внешнеэкономическому контракту № CS3231 от 21.09.2021, заключенному между 

ООО «Альта-Софт», Россия, 129085, город Москва, ул. Годовикова, д. 9 стр. 12 (ИНН 

5018046069, КПП 771701001, ОГРН 1025002038291, тел. +7 (495) 995-95-55) и 

фирмой Chingiz Mining LTD (Монголия, Улан-Батор, район Сухэ-Батор 126) вывозится: 

Деревянный стульчик - трансформер для кормления детей с необитым сидением, рассчитанный 

на детей от 6-ти месяцев, собирается при помощи саморезов (в комплекте), инструкция по сборке 

прилагается. Состоит из двух боковин, подставки под ноги, сидения и спинки. Цвет изделия - 

венге, размеры 810x500x410 мм. 

Торговая марка у товара отсутствует. 

Производитель: ООО «Альта-Софт». 

Общая сумма контракта составляет 15000 долл. США. 

Согласно инвойсу № ND-17 от 15.10.2021 всего вывозится 100 стульев, каждый упакован 

в картонную коробку, стоимость товара по инвойсу – 1000 долл. США. 

По условиям контракта данная партия товара продается на условиях FCA Москва. 

Товар перевозится седельным тягачем, номер которого пока неизвестен. CMR накладная 

№ 22052022 от 22.05.2022. 

Весь брутто – 500 кг, нетто – 450 кг. 

Всего 100 мест. 

Отправитель: ООО «Альта-Софт», Россия, 129085, город Москва, ул. Годовикова, д. 9 стр. 

12 (ИНН 5018046069, КПП 771701001, ОГРН 1025002038291, тел. +7 (495) 995-95-55). 

Груз вывозится через т/п МАПП Кяхта, ДТ подается на таможенный пост Центральный 

(ЦЭД) – 10131010. 

Для заполнения декларации на товары представлены документы: 

приложение № 1 от 10.10.2021 к контракту № CS3231 от 21.09.2021, в котором 

согласовывались конкретные цены за единицу товара на данную поставку. 

Товар декларируется декларантом самостоятельно. 

Ситуационное задание № 3 

Заполните декларацию на товары и напишите перечень документов для таможенного 

декларирования, согласно условиям задачи. 

Условия задачи: 

Российская фирма ООО «ЛИДЕР» заключила внешнеэкономический контракт на покупку 

товаров с греческой фирмой – производителем сигарет SEKAP S.A. Контракт без номера от 

09.09.2014, в приложении к контракту б/н от 10.10.2014 определяются цены и количество 

поставляемого товара. Условия поставки CIP Ростов-на-Дону. 

Отправитель в соответствии с контрактом: SEA LEVANT LTD ГРЕЦИЯ, 

THESSALONIKI, KATOUNI STREET, 3. 

Получатель: ООО «ЛИДЕР», РОССИЯ, Г. РОСТОВ-НА-ДОНУ, УЛ. БАРРИКАДНАЯ, 52 

(ИНН 6169025490, КПП 616901001, ОГРН 1107183002751). 

На акцизный товар (сигареты) получены акцизные марки по квитанции 10009240/14020 от 

06.11.2014 (серия 04327ГГ, диапазон номеров 1 – 950 000) на Южном акцизном посту (со 

статусом юр. лица) Центральной акцизной таможни, адрес: 346880, Ростовская область, г. 

Батайск, ш. Самарское, 21/А. 



Товар: сигареты с фильтром «CONTINENT» euro slims 650 000 пачек по 20 штук, диаметр 

сигарет 6,12 мм, длина сигарет 97 мм, длина фильтра 27 мм, изготовитель SEKAP S.A., Греция, 

упакованы в 1 300 картонных коробках, загружены в контейнер CBHU 9556055. Цена товара 112 

450 Евро. Вес нетто 12 480 кг. Вес брутто 13 130 кг. 

Товар: сигареты с фильтром «CONTINENT» euro slims 300 000 пачек по 20 штук, диаметр 

сигарет 6,12 мм, длина сигарет 97 мм, длина фильтра 27 мм, изготовитель SEKAP S.A., Греция, 

упакованы в 600 картонных коробках, загружены в контейнер CBHU 4283805. Цена товара 51 

900 Евро. Вес нетто 5 760 кг, вес брутто 6 060 кг. 

Товар следует до Новороссийска морем на морском судне CAPE FALSTER, флаг 

государства Маршалловы острова. На каждый контейнер соответственно имеется: 

упаковочный лист б/н от 26.11.2014, б/н от 26.11.2014; 

коносамент 130/ 399 от 27.11.2014, 130/ 400 от 28.11.2014; 

инвойс № 10-163 от 26.10.2014, № 10-168 от 28.10.2014 

Место прибытия – Новороссийский центральный таможенный пост Новороссийской 

таможни Южного таможенного управления (код 10317100). Далее товар следует для 

дальнейшего таможенного декларирования по таможенной процедуре таможенного транзита от 

Новороссийского юго-восточного таможенного поста Новороссийской таможни до Южного 

акцизного таможенного поста (со статусом юридического лица) Центральной акцизной таможни 

на седельных тягачах с полуприцепами с гос. номерами Х090ОТ23/ЕС559823 и 

Х338УН23/КЕ854723, перевозящих контейнеры CBHU 9556055 и CBHU 4283805. На них 

соответственно выданы товарно-транспортные накладные ТТН № 055 от 17.12.2014 и ТТН № 805 

от 17.12.2014, а также оформлены транзитные декларации (ТД) №№ 10317110/171214/0025789 и 

10317110/171214/0025791. 

Место нахождения товара в момент декларирования: склад временного хранения (СВХ) 

по адресу Ростовская область, г. Батайск, ш. Самарское, 21 – свидетельство № 

10009/110714/10048/1 от 11.07.2014 

Для декларирования на товар имеются документы: 

Сертификат соответствия D-GR.ПП66.А.01425 с 25.11.2014 по 06.11.2019, 

Паспорт импортной сделки 14090011/1481/1190/2/1 от 30.09.2014 

Документ, подтверждающий внесение денежных средств (денег) в качестве обеспечения 

уплаты таможенных платежей (таможенная расписка) 1000924/061114/ТР-6525769 от 06.11.2014 

Курс Евро на день подачи декларации – 73,3414, курс долл. США – 59,6029 

Пошлина – 16.7 % , но не менее 2.33 евро/т.шт. 

Акциз – 800 руб./т.шт.+8.5%, но не менее 1 040 руб./т.шт. 

НДС – 18 % 

 

Тесты 

Модуль 1. 

 

1. Является ли наличие антивирусной программы необходимым для применения электронной 

формы декларирования:  

а) да  

б) нет  

в) только в оговоренных случаях  

 

2. При использовании декларирования в электронном виде общение между отделами 

таможенного оформления и таможенной стоимости осуществляется:  

а) посредством передачи бумажных копий документов  

б) посредством передачи электронных копий документов, заверенных электронной цифровой 

подписью  

в) посредством передачи электронных копий документов  

г) любым из указанных выше способов  



 

3. Сколько листов должно быть в декларации на товары, если декларируется шесть наименований 

товаров?  

а) 2 

б) 6  

в) 3  

г) 1 

 

4. Документы, для которых не существует утвержденной электронной формы при электронном 

декларировании:  

а) подаются в виде документа для MS Word  

б) подаются в бумажном виде  

в) не подаются в таможенный орган  

г) подаются в отсканированном виде  

 

5. Сообщение, заверенное цифровой электронной подписью, называется:  

а) закрытое  

б) служебное  

в) зашифрованное  

г) авторизированное  

 

6. Подтверждение соблюдения условий помещения товаров под таможенную процедуру – это: а) 

обязанность декларанта;  

б) обязанность представителя; в) право таможенного органа;  

г) право и обязанность декларанта.  

 

7. Сколько видов деклараций применяется при таможенном декларировании товаров в 

зависимости от заявляемых таможенных процедур и лиц, перемещающих товары  

а) 3  

б) 5  

в) 4  

 

8. Транспортные (перевозочные), коммерческие и (или) иные документы, содержащие сведения, 

необходимые для выпуска товаров в соответствии с таможенной процедурой  

а) могут использоваться в качестве таможенной декларации  

б) могут использоваться в качестве таможенной декларации, если они содержат сведения, 

необходимые для выпуска товаров в соответствии с таможенной процедурой  

в) не могут использоваться в качестве таможенной декларации  

 

9. Порядок заполнения граф ДТ определяется:  

а) Таможенным кодексом таможенного союза  

б) Инструкцией, утвержденной Комиссией Таможенного союза  

в) Инструкцией, утвержденной Федеральной таможенной службой  

 

10. При заполнении декларантом информации о российском юридическом лице в графах 2,8,9,14 

какой из статистических кодов не указывается:  

а) ИНН  

б) КПП 

в) ОКПО  

г) ОГРН  

 



11. Товар был перевезен: Манчестер - Лондон автомобилем, Лондон - Санкт-Петербург 

теплоходом, Санкт-Петербург - Новгород по железной дороге. Товар декларируется в Новгороде. 

О каком транспортном средстве будет указана информация в графе 18 «Транспортное средство 

при отправлении»?  

а) автомобиль  

б) теплоход  

в) ж/д вагон  

г) графа не заполняется  

 

12. Какая из записей в графе 37 «Процедура» говорит с наличии предшествующей процедуры? а) 

00 74 25  

б) 40 74 00  

в) 40 00 25  

г) 40 00 00 

 

13. В течение какого срока при электронном декларировании таможня должна дать ответ 

принимается ли декларация к оформлению: – – – 14. Если один паспорт сделки используется при 

оформлении нескольких поставок, то: 

 а) он предоставляется один раз в электронном виде, а далее хранится в электронном архиве  

б) он предоставляется в электронном виде при оформлении каждой поставки  

в) он предоставляется в бумажном виде при оформлении каждой поставки  

г) он предоставляется в бумажном виде один раз, а далее только в электронном виде  

 

15. Какой из документов необходимо подать с таможню в первую очередь при электронном 

декларировании:  

а) контракт  

б) доверенность  

в) счет  

г) опись  

 

16. Кто имеет право определять роли в подсистеме «Отдел таможенного оформления» системы 

АИСТ:  

а) инспектор ОТО  

б) супервизор  

в) диспетчер ОТО  

г) администратор  

 

Смысловой модуль 2. 

17. Одной из очень полезных остей программы «Декларант+» является выборка. Она позволяет:  

а) выбирать товары из ТНВЭД по заданному критерию  

б) подбирать нормативные документы по теме  

в) готовить в электронном виде документы (счета, накладные и т.д.), связанные с выбранной ДТ  

г) осуществлять выборку требуемых таможенных деклараций  

 

18. Программа «ВЭД-инфо» предназначена для:  

а) работы с электронными подписями  

б) работы с нормативными документами  

в) заполнения таможенных деклараций  

г) для всех трех случаев  

 

19. Программа «Магистр-декларант» предназначена для:  

а) заполнения таможенных деклараций  



б) работы с нормативными документами  

в) для всех трех случаев  

г) работы с электронными подписями  

 

20. Декларирование перемещаемой через таможенную границу электрической энергии 

производится путем подачи таможенной декларации:  

 а) не позднее 10-го числа месяца, следующего за каждым календарным месяцем фактической 

поставки товаров  

б) не позднее 20-го числа месяца, следующего за каждым календарным месяцем фактической 

поставки товаров  

в) не позднее 25-го числа месяца, следующего за каждым календарным месяцем фактической 

поставки товаров  

г) не позднее 15-го числа месяца, следующего за каждым календарным месяцем фактической 

поставки товаров  

 

21. Процедура МДП применяется при перевозке товаров под таможенным контролем:  

а) автомобильным транспортом  

б) воздушным транспортом  

в) железнодорожным транспортом  

г) любым видом транспорта  

 

22. Таможенным перевозчиком может быть:  

а) иностранное лицо, включенное в Реестр таможенных перевозчиков  

б) иностранное юридическое лицо, включенное в Реестр таможенных перевозчиков  

в) российское лицо, включенное в Реестр таможенных перевозчиков  

г) российское юридическое лицо, включенное в Реестр таможенных перевозчиков  

 

23.При подаче неполной таможенной декларации декларант принимает обязательство в 

письменной форме представить недостающие сведения в срок, установленный таможенным 

органом:  

а) который для иностранных товаров не может превышать 45 дней со дня принятия неполной 

таможенной декларации таможенным органом  

б) который для иностранных товаров не может превышать 15 дней со дня принятия неполной 

таможенной декларации таможенным органом  

в) который для любых товаров не может превышать 45 дней со дня принятия неполной 

таможенной декларации таможенным органом  

г) который для любых товаров не может превышать 15 дней со дня принятия неполной 

таможенной декларации таможенным органом  

 

24. При ввозе 10 коробок по 24 стеклянных бутылки пива в графе 38 «Вес нетто (кг)» будет указан  

а) вес пива без бутылок и коробок  

б) вес пива с бутылками и коробками  

в) вес пива с бутылками, но без коробок  

 

25. Графа 12 «Общая таможенная стоимость» заполняется, если  

а) никогда не заполняется  

б) если таможенную стоимость можно рассчитать по первому методу  

в) по ДТ декларируется более одного товара  

 

26. Должностные лица таможенных органов заполнять таможенную декларацию, изменять или 

дополнять сведения, заявленные в таможенной декларации  

 а) могут по собственной инициативе  



б) могут по просьбе заинтересованных лиц 

в) могут по поручению заинтересованных лиц  

г) не вправе по собственной инициативе либо по поручению или просьбе заинтересованных лиц  

 

27. Если в ДТ (графа 36 «Преференции») указано –ОГОО — это значит  

а) есть преференция по пошлине  

б) есть преференция по НДС  

в) есть преференция по второму товару  

г) преференций нет  

 

28.Кто называется в ДТ лицом, ответственным за финансовое урегулирование  

а) лицо, заключившее контракт с иностранной фирмой  

б) лицо, которое оплачивает таможенные платежи  

в) банк, через который происходит оплата по контракту  

 

29. Графа 4 «Отгрузочные спецификации» заполняется, если  

а) на какой-либо товар в декларируемой партии имеются спецификации  

б) если это установлено законодательством государства-члена таможенного союза  

в) графа никогда не заполняется  

 

30. Графа 20. «Условия поставки»:  

а) заполняется всегда  

б) заполняется, если имеется контракт  

в) заполняется, если имеется возмездный контракт  

 

31.Если в ДТ (графа 36 «Преференции») указано ООАО  

а) есть преференция по пошлине;  

б) есть преференция по третьему товару;  

в) есть преференция по НДС;  

г) все ответы не верны  

 

Модуль 2. 

1. К признакам отнесения товаров к бывшим в употреблении не относится: 

а) следы естественной убыли, износа, эксплуатации товара 

б) документальное подтверждение факта использования товара по назначению (паспорт 

транспортного средства, договор купли-продажи и др.) 

в) повреждение упаковки 

г) длительное хранение без эксплуатации 

 

2. При заполнении графы 1 «Декларация» таможенной декларации на товары, бывшие в 

употреблении, необходимо указать: 

а) сведения о декларируемом товаре, необходимые для исчисления и взимания таможенных и 

иных платежей 

б) двузначный цифровой код заявляемой таможенной процедуры в соответствии с 

классификатором видов таможенных процедур 

в) сведения о лице, которое указано в качестве отправителя товаров в транспортных 

(перевозочных) документах 

г) сведения об общем числе декларируемых товаров 

 

3. Графа 2 «Отправитель/Экспортер» таможенной декларации на товары, бывшие в 

употреблении, содержит: 

а) название страны отправления товаров в соответствии с классификатором стран мира 



б) сведения о лице, которое указано в качестве отправителя товаров в транспортных 

(перевозочных) документах, в соответствии с которыми осуществляется перевозка товаров 

в) сведения о лице, заключившем внешнеторговую сделку купли-продажи или мены и 

осуществляющем расчеты по ней со своим контрагентом 

г) сведения о месте, где товары находятся на момент подачи ДТ и могут быть предъявлены 

таможенному органу для проведения в отношении них таможенного осмотра и (или) 

таможенного досмотра 

 

4. В графе 32 «Товар» таможенной декларации на товары, бывшие в употреблении, вносится: 

а) цифровыми символами порядковый номер декларируемого товара, описанного в графах 31 

основного и добавочных листов ДТ, начиная с единицы «1» 

б) без пробелов десятизначный классификационный код товара в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС  

в) двузначный цифровой код заявляемой таможенной процедуры в соответствии с 

классификатором видов таможенных процедур 

г) сведения об общем числе декларируемых товаров 

 

5. При заполнении таможенной декларации на товары, бывшие в употреблении, необходимо 

руководствоваться: 

а) Таможенным кодексом Евразийского экономического союза 

б) Федеральным законом «О таможенном регулировании в Российской Федерации» 

в) Решением Комиссии Таможенного союза «Об Инструкциях по заполнению таможенных 

деклараций и формах таможенных деклараций» 

г) Решением Комиссии Таможенного союза «О применении ветеринарно-санитарных мер в 

Евразийском экономическом союзе» 

 

6. Вещества или их комбинации, вступающие в контакт с организмом человека или животного, 

проникающие в органы, ткани организма человека или животного, применяемые для 

профилактики, диагностики (за исключением веществ или их комбинаций, не контактирующих 

с организмом человека или животного), лечения заболевания, реабилитации, для сохранения, 

предотвращения или прерывания беременности и полученные из крови, плазмы крови, из 

органов, тканей организма человека или животного, растений, минералов методами синтеза или 

с применением биологических технологий – это: 

а) лекарственные средства 

б) фармацевтическая субстанция 

в) вспомогательные вещества 

г) лекарственные препараты 

 

7. Ввозить лекарственные средства в Российскую Федерацию не могут: 

а) организации-производители лекарственных средств – для целей собственного производства 

лекарственных средств 

б) организации оптовой торговли лекарственными средствами 

в) юридические лица – для личного использования и иных некоммерческих целей;  

г) научно-исследовательские организации, образовательные организации высшего образования 

и производители лекарственных средств 

 

8. Лекарственные средства, содержащие в своем составе наркотические и психотропные 

вещества, физические лица в праве: 

а) ввозить в Российскую Федерацию и вывозить из Российской Федерации при наличии 

подтверждающих медицинских документов с указанием наименования и количества товара 

б) ввозить в Российскую Федерацию и вывозить из Российской Федерации без представления 

таможенным органам каких-либо разрешительных документов 

в) пересылать в международных почтовых отправлениях при наличии подтверждающих 



медицинских документов 

г) ввозить в Российскую Федерацию и вывозить из Российской Федерации, если информация о 

зарегистрированных в Российской Федерации лекарственных средствах содержится в 

государственном реестре лекарственных средств 

 

9. При заполнении таможенной декларации на товары, бывшие в употреблении, необходимо 

руководствоваться: 

а) Таможенным кодексом Евразийского экономического союза 

б) Федеральным законом «О таможенном регулировании в Российской Федерации» 

в) Решением Комиссии Таможенного союза «Об Инструкциях по заполнению таможенных 

деклараций и формах таможенных деклараций» 

г) Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил ввоза 

лекарственных средств для медицинского применения в Российскую Федерацию и признании 

утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства 

Российской Федерации» 

 

 

10. При заполнении графы 31 «Грузовые места и описание товаров» таможенной декларации на 

лекарственные средства дополнительно необходимо указать: 

а) сведения о количественном и качественном составе декларируемого товара  

б) лекарственная форма, дозировка, количество лекарства в индивидуальной упаковке 

в) торговый знак или торговая марка, наименование производителя 

г) сведения о характеристиках и параметрах товара в единицах измерения 

 

 

  


